CỤC THUẾ

THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:              /QNG-QLDN1
V/v phân bổ số thuế GTGT

đầu vào được khấu trừ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy

lợi Quảng Ngãi;

Mã số thuế: 4300198566;

Địa chỉ nhận thông báo: Số 978 Quang Trung,

phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

Thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số 1152/KTTL ngày 07/11/2025

của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi đề nghị

hướng dẫn về việc phân bổ lại số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ của năm để

kê khai điều chỉnh thuế GTGT đầu vào tạm phân bổ khấu trừ theo tháng. Về vấn

đề này, Thuế tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 14 Luật thuế GTGT số 48/2024/QH15 ngày

26/11/2024 của Quốc hội quy định về khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào:

“Điều 14. Khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào

1. Cơ sở kinh doanh nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

thuế được khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào như sau:

b) Thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ sử dụng đồng thời cho

sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế thì chỉ được

khấu trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho sản

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng. Cơ sở kinh doanh

phải hạch toán riêng thuế giá trị gia tăng đầu vào được khấu trừ và không được

khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì số thuế giá trị gia tăng đầu

vào được khấu trừ tính theo tỷ lệ % giữa doanh thu của hàng hóa, dịch vụ chịu

thuế giá trị gia tăng so với tổng doanh thu hàng hóa, dịch vụ bán ra.”

- Căn cứ khoản 2 Điều 23 Nghị định số 181/2025/NĐ-CP ngày 01/07/2025

của Chính phủ quy định về khấu trừ thuế giá trị gia tăng

“Điều 23. Khấu trừ thuế giá trị gia tăng:

2. Thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa (bao gồm cả tài sản cố định),

dịch vụ sử dụng đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế

và không chịu thuế thì chỉ được khấu trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng

hóa, dịch vụ sử dụng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị

gia tăng. Cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng thuế giá trị gia tăng đầu vào

được khấu trừ và không được khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được

thì số thuế giá trị gia tăng đầu vào được khấu trừ tính theo tỷ lệ % giữa doanh thu

của hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng so với tổng doanh thu hàng hóa,

dịch vụ bán ra trong kỳ tính thuế. Trong đó:

a) Tổng doanh thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra bao gồm doanh thu của

hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng; doanh thu của hàng hóa, dịch vụ

không chịu thuế giá trị gia tăng; giá trị gia tăng của hoạt động mua, bán, chế tác

2

vàng, bạc, đá quý (trừ trường hợp giá trị gia tăng âm (-)) và doanh thu của hàng

hóa, dịch vụ quy định tại khoản 2 Điều 40 Nghị định này (nếu có). Riêng hoạt

động kinh doanh ngoại tệ, mua bán chứng khoán thì doanh thu là chênh lệch giữa

giá bán và giá mua (trừ trường hợp chênh lệch âm (-)).

b) Đối với dự án đầu tư, vừa đầu tư vào sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ chịu thuế giá trị gia tăng, vừa đầu tư vào sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ không chịu thuế giá trị gia tăng thì số thuế giá trị gia tăng đầu vào của tài sản

cố định trong giai đoạn đầu tư xây dựng cơ bản được tạm khấu trừ theo tỷ lệ (%)

giữa doanh thu của hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng so với tổng doanh

thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra theo phương án sản xuất, kinh doanh của cơ sở

kinh doanh, số thuế tạm khấu trừ được điều chỉnh theo tỷ lệ (%) giữa doanh thu

của hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng so với tổng doanh thu của hàng

hóa, dịch vụ bán ra trong 03 năm kể từ năm đầu tiên có doanh thu. Trường hợp

sau khi điều chỉnh số thuế giá trị gia tăng được khấu trừ dẫn đến giảm số thuế giá

trị gia tăng đã được hoàn (nếu có) thì phải nộp lại số thuế giá trị gia tăng chênh

lệch do điều chỉnh giảm vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về

quản lý thuế. Cơ sở kinh doanh không bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế đối

với số thuế giá trị gia tăng chênh lệch do điều chỉnh giảm.”

Trên cơ sở nội dung công văn hỏi số 1152/KTTL của Công ty TNHH MTV

Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi, Thuế tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn

nguyên tắc như sau:

Thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ (bao gồm cả tài sản cố

định) sử dụng đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và

không chịu thuế thì chỉ được khấu trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng

hóa, dịch vụ sử dụng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị

gia tăng. Cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng thuế giá trị gia tăng đầu vào được

khấu trừ và không được khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì số

thuế giá trị gia tăng đầu vào được khấu trừ tính theo tỷ lệ % giữa doanh thu của

hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng so với tổng doanh thu hàng hóa, dịch

vụ bán ra trong kỳ tính thuế.

Kể từ ngày Luật thuế GTGT số Luật thuế GTGT số 48/2024/QH15 có hiệu

lực thi hành, không có quy định cuối năm cơ sở kinh doanh thực hiện tính phân bổ

số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ của năm để kê khai điều chỉnh thuế GTGT

đầu vào đã tạm phân bổ khấu trừ theo tháng.

Đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi căn

cứ các quy định nêu trên, đối chiếu với thực tế phát sinh tại đơn vị để thực hiện

đúng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng (Trả kết quả TMS);

- Website Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, QLDN1 (ltnthu).

KT. TRƯỞNG THUẾ TỈNH

PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH

Đinh Thiên Khanh

		2025-11-21T17:13:45+0700

		2025-11-21T17:14:54+0700

		2025-11-21T17:17:41+0700

		2025-11-21T17:17:37+0700

		2025-11-21T17:17:37+0700

		2025-11-21T17:18:39+0700